disp. 51. n. 24. & lib. 6. disp. 38. n. 2. & in Aegidio Lusitano ad l. ex hoc iure, cap. 10. n. 26. ff. de iust. & iur.

Et verò nemo dubitabit, non valere contractum initum ab infantibus ante usum rationis, (nam de amentibus, ebriis, prodigis, & furiosis, satis diximus capite præcedenti.) de aliis igitur, hoc est, de pupillis, & minoribus, in hoc capite dicemus. Recole autem pupillam dici puellam à natiuitate sua vsque ad duodecim annos completos; puerum verò vsque ad quatuordecim; exinde vsque ad 25. dicuntur minores, & si tales adhuc, id est, post 25. ætatis annum sub potestate patris sint, dicuntur filij familias, si non sint sub potestate patris, quia è vita patres discesserunt, vsque ad 25. annum dantur eis tutores, & curatores. Officium tutoris durat in puellas vsque ad 12. ætatis annum completum: exinde vsque ad 25. annum dantur eis curatores, quorum officium durat à duodecimo ætatis anno completo, vsque ad prædictum vigesimum quintum annum: in pueris verò durat officium tutoris vsque ad decimumquartum completæ ætatis annum; eo verò completo vsque ad 25. desinit officium tutoris, & ingreditur officium curatoris, quod desinit vbi primum complent vigesimum quintum ætatis suæ annum, vt videre poteris ex adductis à Sancio lib. 4. Decalogi cap. 30. num. 6. & cap. 35. num. 55.

2. His notatis certissima regula est apud Iurisperitos, posse quemlibet sui iuris hominem iudicij compotem, qui liberam habet, non impeditam suorum bonorum, vel alterius patrimonij dispositionem, administrationemque, emere, vendere, & contractus celebrare, nisi aliunde ex causa iusta id illi prohibeatur, sicut ex iustissima causa prohibentur prodigis, furiosis, & amentibus ex defectu iudicij. Pupillis verò, & minoribus, quia etsi ante eam ætatem iudicio vtantur, non tamen ita firmum præsumitur à iure, vt possint deuitare insidias, & dolos, quibus obnoxij sunt iuvenes, & puellæ, qui liberam suarum rerum administrationem habent, vt dicitur in l. 1. ff. de minoribus, & in l. quod si minor, §. non semper, & l. patri, §. 1. & 2. ff. eod. & in l. fin. vbi Bart. ff. de cond. & demonstr.

3. Animaduertunt autem Doctores posse etiam iudices aliquando liberis hominibus alienationem suorum bonorum interdiceret, ex causa iusta, puta propter fugæ suspicionem, propter dilapidationem illorum in nocentum, & præiudicium tertij, vt habetur in l. si ab eo, ff. de verborum obligat. & docet Fabianus de Monte in tract. de empt. & vendit. q. 3. princip. num. 2. ad fin. sicut enim ex iusta, & legitima causa potest iudex recipere sequestrationem, ita potest prohibere venditionem & alienationem bonorum.

4. Certissima etiam regula est, quod minor 25. annis, si probauerit, se læsum fuisse considerabiliter, ex aliquo contractu, restituitur in integrum contra quemcumque ad quem res suas peruenerunt, siue mobiles, siue immobiles, quamuis ille cum minoribus immediatè non contraxerit, sed cum aliis personis intermediis, veluti cum tutoribus, aut curatoribus illorum, vt patet ex l. in causa 13. §. interdum, vbi Bart. num. 1. & ex l. quod si minor, §. non semper, ff. de minoribus. Neque contra petitionem huius restitutionis allegari potest à patre, quod malitia in eo minore, aut pupillo suppleat ætatem, quia solemnitas hæc perfectæ impletæque ætatis requiritur à iure tanquam forma actus alienationis, vt bene notat Bald. in l. humanitatis, C. de restit. in integr. verb. implorare, num. 20. Costa cap. si pater, 1. p. verb. impubes, num. 9.

5. Debent tamen huiusmodi minores petere hanc restitutionem intra quadriennium postquam fuerint facti maiores: præscribitur enim actio petitoria restitutionis quadriennio, iuxta Clementinam unicam, de restit. in integrum. ibi, & causa restitutionis huiusmodi finiri debet intra quadriennium, glossam in cap. requisit, eod. tit. de restit. in integr. verb. iure minoris, & iuxta cap. si aduersus, de arbitr. & l. fin. vbi DD. de restit. in integr. & text. in cap. 1. eod. in 6. docent Ioannes Andreas, Imola, & alij in dicta Clementina, num. 15. Cardinalis ibi num. 13. Mauritius in tract. de restit. in integr. cap. 41. à princ. Abbas in cap. tunc ex liter. num. 11. eod. Octauia. de stylo Curie, lib. 8. cap. 3. num. 6. Couarr. lib. 1. variar. cap. 3. num. 10. vbi etiam ex multis probat Ecclesiam post quadriennium restitui in integrum ex enormissima læsione.

6. Et huiusmodi restitutio in integrum, quæ competit minoribus & pupillis, transit ad illorum hæredes, si minores intra illum quartum annum discesserint è vita, non autem post illum exactum, l. minor autem, §. non solum, & ibi Bart. & in l. inter diem, ff. de minoribus. & l. quia tale, in 1. ff. solut. matrim. l. non solum, ff. de in integrum restit. l. fin. §. fin. vbi Ial. num. 5. ff. de condit. indebit. l. emancipata, n. 4. C. qui admitt. ad bon. possess. Afflictis decis. 211. n. 3. Oldradus cons. 224. incipit. Ista sunt allegationes, col. 16. Cæsar Veli. decis. 224. num. 1. Dinus in reg. priuilegium, de reg. iur. in 6.

7. An autem Ecclesia habeat priuilegium minorum, quoad hanc restitutionem in integrum, est dubium? Communiter resoluunt Doctores illud habere: sicut enim minor intra quadriennium postquam excesserit viginti quinque annos, potest si læsus fuit, hanc restitutionem in integrum implorare, non verò transacto quadriennio; sic Ecclesia læsa illam etiam potest petere intra quadriennium tantum, quia Ecclesia in hoc priuilegio minoribus comparatur. l. interdum, ff. de minoribus, glossa ibi, verb. plusquam. Bart. in l. fin. num. 3. C. de tempor. in integrum restit. lib. 6. cap. requisit, eod. tit. ibi, cum Ecclesia iure minoris gaudeat, & semper debeat illa seruari. Clement. unica, de in integr. restit. & glossa ibi, verb. à tempore. Ioannes Andreas, Fonta, Ioannes Imola, n. 15. Cardinalis n. 13. Octauia. de stylo Curie, lib. 8. cap. 3. num. 14.

8. Et verò illud, semper, in prædicto cap. semper debeat illa seruari, non est referendum ad omne tempus futurum indefinitum, quasi Ecclesia elapso quadriennio à tempore læsionis semper possit repetere suam læsionem, sed est referendum ad omnes occasiones, ad omnia negotia, & contractus, in quibus læsam se senserit, id est, quotiescumque in aliquo contractu læsa fuerit, etiamli millies fuerit læsa, & hæc est vera interpretatio huius textus, vt notat glossa ibi, verb. iure minoris, ex qua rejicitur expositio Alani, qui ad hunc textum innixus huic verbo semper, dixit Ecclesie non currere tempus quadriennij, quæ falsitas manifestè conuincitur ex cap. si aduersus, de arbitr. vbi expressè contractum asseritur, ibi, læsa Ecclesia beneficium habet restitutionis in integrum infra quadriennium à tempore læsionis computandum. Elapso itaque quadriennio nec Ecclesie, nec minores læsi possunt hoc auxilium restitutionis in integrum amplius implorare, ita Gama decis. 275. num. 1. & id patet ex nostris Ordinatis Lusitan. lib. 4. tit. 79. §. 2.

9. Non currit tamen hoc tempus quadriennij nec Ecclesie, nec minoribus, si probent se vi, meru, aut dolo, aut alio legitimo impedimento fuisse impeditos, hoc enim eis nocere non debet, vt dicitur

in l. petenda, C. de temp. in integrum restit. & patet ex l. fin. C. de adult. & l. quinquaginta 41. C. de excusat. tutor. quod communis praxis obseruat, deduciturque ex cap. si aduersus, de arbitr. ibi, si Ecclesia negligenter omiserit; non enim negligenter omittit, qui propter vim, metum, dolam, aut ægritudinem omittit, & ex illis verbis eiusdem cap. nisi aliquid rationabile appareat, quod aliud suaserit; alioqui enim fraus, & dolus, & malitia, atque iniquitas patrocinaretur auctori suo, quod totum ius abhorret, cap. officij, de testam. cap. sicut tuis literis, de simon. cap. tuas, de vsuris, cap. Sedes Apostol. de rescript. l. 1. de dolo, & l. 1. de doli mali except.

10. Idem dicendum est etiam de eo, qui ignorantia læsionis impeditus fuit; à die enim scientiæ prædictæ læsionis illi tempus quadriennij currit, quia is ignorantia sua legitime impeditus fuit, patet ex cap. nullus pœniteat 2. dist. 55. glossa ibi, verb. anno, ubi habetur tempus ignorantis non currere, sicut non currit absenti, quia ignorans est: ita docet Baldus in cap. 1. verb. ex quo sciuerit, qualiter olim feud. alienar. pot. Illustrissimus Archiepiscopus Bracharensis Hispaniarum Primas meritisissimus, Dominus Rodericus à Cunha in prædicto cap. nullus pœniteat, dicta dist. 55. num. 2. pag. 495. col. 1. ubi citat plurimos. Sic tempus datum ad appellandum non currit ignorantis sententiam fuisse contra illum latam, sed incipit solum currere ex ipso die, quo habetur notitia læsionis, latissime rem probat Menochius conf. 120. num. 4. Mascardus de probat. concl. 1200. num. 6. Burgos de Pace conf. 12. num. 13. Surdus decif. 265. num. 19. Stephanus Gratianus disceptat. forens. cap. 161. num. 4. Caldas de reuocat. emphyt. cap. 13. num. 8. Sigismundus Scaccia de appell. q. 12. n. 7.

Et denique, quia legitime impedito non currit tempus, quocumque impedimento, siue morali, siue naturali impeditus fuerit. cap. quia diuersitatem, de concess. præbend. l. 1. C. de annuali except. Authent. nisi tricennali, C. de bon. matern. Soares in de las deudas, fol. 56. Decius l. 1. num. 27. C. qui admitti p. ff. Romanus conf. 84. Felinus in cap. ex transmissa, col. 1. de rescript. gloss. in cap. fin. de elect. quia quod per me non stat, mihi imputari non debet. cap. cum sicut, de eo, qui mittitur in possess. cap. cum non stat. de regulis iur. lib. 6. l. intra. ff. de minorib. l. penult. & ult. ff. de condit. ob. caus. per illum autem, qui legitime impeditus est, hoc stare non potest.

11. Obiices contra prædictam doctrinam, dispositionem l. fin. C. si maior factus, quæ requirit quinquennium, & non quadriennium, ut præscribat actio petitoria rescisionis contractus, & restitutionis in integrum; falsò ergo dictum est requiri solum quadriennium. Respondeo eam legem loqui de læsione considerabili minoris orta ex contractu inualido, veluti ex contractu inuito sine consensu tutorum, aut curatorum, aut decreto iudicis: præscribitur enim tunc actio petitoria læsionis, & restitutionis in integrum intra quinquennium, ut bene notat Bartolus ad prædictam legem finalem, C. si maior factus, Paulus de Castro in l. 1. C. eodem. Caldas in l. si curatorem, verb. hunc contractum seruari non oportet, num. 1. fol. 12. & num. 21. in verb. infra legitimum, Menochius de recuper. possess. remed. 15. num. 152. Decius in l. quod inuito, num. 11. ff. de regul. iur. & conf. 209 & 232. n. 4. Fabianus de Monte in tract. de empt. & vendit. quest. 3. princip. num. 66. Nos autem, loqui de restitutione læsionis, & de petitione restitutionis in integrum orta ex contractu valido inuito cum minoribus de consensu curatorum, & decreto iudicis; hæc enim actio petitoria

præscribitur quadriennio, ut probatum manet, ac proinde nihil contra nos.

Institis, quæ semel infirma sunt, postea non conualescunt, ut est commune effectum Iurisperi-  
torum, deductum ex regul. 13. de regulis iuris in 6. quæ ita habet, Non firmatur tractu temporis, quod semel in iure ab initio non subsistit. Ergo quando contractus inuitus cum minore ab initio fuit inualidus, non potest quinquennio completo confirmari; & consequenter non potest quinquennio præscribi actio petitoria læsionis, & restitutionis in integrum contra illum. Sic testamentum semel inualidum factum à furioso, vel impubere non confirmatur, nec valet, licet postea furiosus redeat ad mentis sanitatem, & impubes exeat statum pubertatis, aut minoritatis; ut constat ex Instit. quibus non est permiss. facere testam. & præterea, & ex cap. auditu, de elect. 16. quest. 3. §. potest. Et idem est de testamento serui, si postea fiat liber, & de testamento filij familias, si postea fiat sui iuris; in testamentis enim, & contractibus initium est semper spectandum. quare ille contractus, qui ab initio fuit inualidus, eo quod cum minoribus absque decreto iudicis, vel curatoris fuerit celebratus, non potest postea tractu quinquennij consumari.

Respondeo in primis testamenta, & donationes causa mortis habere diuersas alias regulas, à regulis contractuum, quibus regulanda, & regenda sunt; cum enim non confirmantur nisi morte testatoris interueniente, dum viuunt testatores passim mutari possunt: at verò contractus semel inuito amplius mutari non possunt, nisi de consensu omnium contrahentium.

Respondeo secundò, illud quod ab initio nullum est, non posse postea solo tractu temporis confirmari, posse tamen ab ipsis contrahentibus de nouo fieri validum, nouo adueniente consensu, & nouis intris solemnitatibus: sicut enim tempus per se sumptum, non est modus inducendæ obligationis, ut dicitur in cap. quia cognouimus 10. quest. 3. sic nec reparandæ: at nouo postea subsequenti consensu potest de nouo fieri. Sic sponsalia facta ab impubere ante pubertatem non valent, transacta pubertate nouo accedenti consensu, valent, quia de nouo fiunt. cap. 1. de despons. impub.

Sic ergo licet contractus cum minore celebratus absque decreto iudicis, vel ex alio capite, sit inualidus ex dispositione iuris: tamen postea ex eadem dispositione per quinquennium censetur confirmari; salua semper obligatione rescisionis læsionis grauis in conscientia, quia censetur de nouo per nouum consensum partium fieri, & confirmari, saltem tacitum; sicut enim nouo consensu expresso accedente, poterat prædictus contractus de nouo fieri, & confirmari, ita accedente nouo, & tacito consensu potest etiam de nouo fieri, confirmarique; taciti enim & expressi idem est iudicium, eadem vis atque potestas. l. cum quid, ff. si certum petatur, l. ult. in princ. ff. de legatis 2. Quæ enim approbamus de nouo, sciendo antea fuisse nulla, de nouo facimus. glossa in cap. si compromissarius, de elect. & electi potest. verb. ratam. Quare cum in nostro casu ex fictione, & dispositione iuris nouus consensus per tacitum vitatem quinquennij adueniat saltem tacitus, necessariò nouus contractus efficitur; sicut enim expletis viginti quinque annis potest is, qui minor fuit, validos efficere contractus, ita & illos potest confirmare, quos fecit inualidos in statu minoris. iuxta l. 1. & 2. C. si maior factus, & docet Gamma decif. 275. n. 2. glossa de reg. iur. in 6. ad reg. 10. verb. ratihabitione, iij. in expositione casus.

Tempus

14. Tempus hoc quadriennij, vel quinquennij in contractibus validis, & inualidis cutrit à momento in momentum, & per momenta, computandum est à puncto, & die celebrationis contractus, l. denique 3. §. *minorem*, ff. de minoribus, ibi, à momento in momentum, l. 2. tit. 19. part. 6. l. fin. C. de tempor. in integr. ibi, Ex quo vigesimi sexti anni dies illuxerit. Et cum momentum pro breui temporis puncto accipiatur, iuxta glossam verb. *Momento*, in l. 2. C. quæ sit longa consuetudo, & Bartolum in l. si fundus 16. de pignorib. §. si duo. Cuiacium lib. de prescript. cap. 1. in principio. Parladot, lib. 1. rerum quotidianarum, cap. 9. num. 2. ideo minor ille, qui anno 1632. prima die Ianuarij, hora duodecima meridiei, validum contractum fecit, in quo læsus fuit, & auxilium restitutionis in integrum non implorauit intra quadriennium, quod finitur anno 1636. in eadem meridiei hora, non poterit illud amplius implorare. v. c. non poterit illud implorare hora prima post meridiem, aut hora dimidia post meridiem, cum præterierit tempus à momento in momentum numeratum ad hanc implorationem concessum: ita docet Antonius Picardus lib. 2. Institut. tit. 19. num. 71. Conanus lib. 3. cap. 12. num. 6. Ioannes Robertus lib. 1. sent. cap. 2. Duarenus ad tit. ff. de minoribus, vers. *Minorem*, & ad titulum, qui testam. fac. poss. Ioannes Mercer. lib. 2. opin. cap. 4.

15. Ita huiusmodi Iurisconsulti; sed meo iudicio sunt admodum rigorosi, & ideo illis non consentio, nec ratio postulat, vt consentiam: sumunt enim tempus mathematicè, & arithmeticè à puncto in punctum; cum tamen tempus præscriptionis moraliter sumendum sit; cum petitio restitutionis in integrum, seu actio petitoria refectionis læsionis actus moralis sit, qui requirit aliquem tractum temporis arbitrio iudicis definiendum: ita mihi videtur, quidquid illi dicant, & teneant.

16. Omnes autem contractus minorum, qui non habent 25. annos completos, siue masculi, siue fœminæ, vt validi sint absolutè, requirunt decretum iudicis, & consensum curatorum, aut tutorum, si pupilli sint, & vnum sine altero non sufficit. Vnde alienatio bonorum minorum sine decreto iudicis, & consensu curatorum, aut tutorum nulla est, vt optimè probat Reinosus obseruat. 30. num. 4. & 5. per multos & multa iura, Hercules Marefcot lib. 1. variar. resol. cap. 68. num. 8. & lib. 2. cap. 38. num. 15. Bartolus, & alij in l. cum hi, §. eam transactionem, ff. de transact. facta tamen cum decreto iudicis & consensu minorum valet; modò tamen prædictus consensus, & decretum datum sit bona fide, & sine dolo, & fraude, nam si iudices, & tutores, vel curatores per fraudem, & dolum minorem id fecerint, irriti omnino erunt, l. 1. ff. de minoribus, l. finali, & ibi Bartol. ff. de condit. & demonstr. & verò cum tales contractus minorum inualidi sint, non transit dominium in eos, qui cum minoribus contrahunt, nisi maiores facti tantum habeant contractum venditionis, vel quemcumque alium per quem dominium transferatur, vt diximus n. 13. aut emptor legitime præscripserit: si tamen minores, in contractibus validis iniis, consensu curatorum, & iudicis decreto, læsi fuerint considerabiliter, & non fuerit præscripta actio petitoria, poterunt adhuc petere in iudicio restitutionem in integrum suæ læsionis, quia auctoritas iudicis, & curatorum efficiunt quidem contractum validum, non tamen excludunt beneficium, & auxilium restitutionis in integrum: ita

Sancius lib. 6. de matrim. disput. 38. num. 11. Mol. tom. 1. de iust. disput. 224. Gutierrez de iuram. p. 1. cap. 5. num. 6. Causa autem, ob quam alienatio, vel contractus minorum gestus sine decreto iudicis, & consensu tutoris sit inualidus, & non reualidetur, si postea post factum contractum adueniant, ea est, quia auctoritas iudicis, & tutorum consensus requiruntur in initio contractus tanquam forma contractus simul, & vnus sine altero non sufficit: & ideo debent ipsum actum præcedere, non subsequi, & si sequatur ex intervallo, non valet: ita docet optimè Reinosus obseruat. 43. num. 25. & 26. Abbas in cap. cum nos, num. 5. de his qua sunt à Prælati. glossa in regul. non firmatur, lib. 6. Bartol. in l. bonorum, vers. extra quaritur, C. qui admitti. patet ex l. siquis mihi bona, §. iussu, ff. de acquir. heredit. & ex l. obligatus 9. §. tutor, ff. de auctoritate tutor.

Tutores verò, aut curatores personæque illis subiectæ, quales sunt filij, aut vxores, neque per se, neque per interpositas personas possunt res minorum, aut pupillorum emere, etiam ex licentia, & auctoritate iudicis, alioquin emptio est ipso iure nulla, & puniuntur de iure communi, & Castellæ quadruplici solutione, l. non licet, & l. si emptio 23. tit. 11. lib. 5. noua collect. legum Castellæ, in l. 4. tit. 5. part. 5. de iure autem Lusitano nouena solutione; ita Ordinatio Lusitana lib. 1. tit. 87. §. 19. Illustrissimus Archiepiscopus Bracharensum Hispaniarum Primas, Dominus Rodericus à Cunha in decretal. ad cap. irreligiosum 5. distinct. fol. 755. num. 6. quod etiam ob eandem rationem intelligendum vult Molina tomo 2. de iust. disp. 488. de conductionibus eorundem bonor.

Restitutio autem in integrum, quæ competit minoribus, competit etiam maioribus consociis ipsorum minorum, quando res est indiuidua, & inseparabilis cum rebus minorum, iuxta textum in l. communem, vbi glossa verb. & ego, ff. quemad. seruit. amittat. Iason in l. hac consultissima, §. ex perfecto, num. 13. C. de testam. Afflictus decis. 13. num. 2. glossa in l. unica, C. si in communi caus. in integ. verb. patrocinari.

Et planè, quamuis contractus minorum iniis absque licentia curatorum, & iudicis decreto non valeant quatenus modo aliquo considerabili minores lædunt, valent tamen quatenus illis sunt vtilis, ita vt in illorum optione sit, illis stare, aut non stare; sicut diximus cap. præcedenti num. 18. loquendo de prodigis; ita expressè habetur Institut. de auctor. tutor. in principio, & tenet glossa ibi verb. concessum, ff. de pactis, & Institut. de iur. stipulat. §. pupillu; docet Mol. tom. 1. de iust. tract. 2. disput. 224. fol. 1391. Anton. Cora. tomo 2. variar. cap. 14. num. 1. Sancius lib. 6. de matrim. disp. 38. num. 9. Seraphinus de priuileg. iuram. priuileg. 84. num. 50. & 51. vbi citat Bartolum, Baldum, Paulum Castrensem, & ratio est, quia alioquin id quod est in minorum & pupillorum fauorem introductum, in illorum dispedium, & incommodum verteretur, nam si illis ætas in damnis subuenit, in prosperis obesse non debet, l. non eo minus, C. de procurat. Quare quando Reinosus obseruat. 30. num. 4. & 5. allicet cum his, quos citat, & nos etiam citauimus num. 16. contractus, & alienationes bonorum minorum sine decreto iudicis, & consensu curatorum factas, esse nullas, etiam si minoribus sint vtilis, debent intelligi, salua illorum optione, ita vt semper illorum optio sit, illis stare, vel non stare, prout maluerint ipsi minores.

Semper autem hæc restitutio in integrum respec-

17

18.

19.

Et minorum, & pupillorum debet fieri causa cognita, citatis & auditis partibus in iudicio, l. in causa 1. §. causa, ubi Bartolus l. etiam si, §. si hereditas, ubi Doctores ff. de minoribus. cap. tum ex literis, de in integr. rest. ibi, Partibus presentibus causa decernatur.

Restituendi quidem sunt pupilli, & minores, etiam contra modicam læsionem, modo sit arbitrio prudentis iudicis considerabilis respectu valoris contractus, penuriam, aut diuitiarum pupillorum, aut minorum: his enim, & aliis qualitatibus inspectis, arbitrabitur iudex, quanta debeat esse læsio, ut illis, & Ecclesie, beneficio auxilij restitutionis in integrum opituletur: ita docet Pinellus in l. 2. p. 2. num. 2. C. de bon. mater. Couarr. lib. 1. variar. cap. 3. num. 11. Vallascus tom. 2. consult. 112. num. 2. & 3. ubi recte existimat si minoribus, pupillis, aut Ecclesie resuler læsio in sexta parte valoris & æstimationis contractus, audiendos esse, & concedendum illis esse auxilium restitutionis in integrum; quia etiam maiores audiuntur in illa, iuxta Ordinat. Lusitanie lib. 4. tit. 77. §. 19. additque Vallascus minores audiendos fore, etiam si illorum læsio contingat infra sextam partem, quia pro modica parte illis datur restitutio in integrum, in l. Seio, ff. de in integr. rest. & alioquin nullum privilegium speciale illis daretur in iure, si infra sextam partem non audiantur, cum in sexta parte maiores audiantur. vide Caldas in l. si curatorem, verb. lafis, Cod. de in integr. restituit.

Neque obstat prædicta lex Seio, concedens illis hanc restitutionem pro modica, & minima læsione, quam mordicus defendit Albericus ad dictam leg. Seio, & Costa Lusitanus in §. & quid sit tantum, ff. de lib. & posth. p. 2. num. 78. quia dispositio illius intelligenda est de minima læsione respectu magnæ summæ pecuniarum, quia tunc licet minima læsio respectu magnæ summæ sit minima, in se tamen considerata sine illo respectu est magna, ut bene notavit Couarruias dict. lib. 1. variar. cap. 3. n. 1. vers. ego sanè difficilem.

Petita autem restitutione in iudicio per minorem, pupillum, aut Ecclesiam, statim impeditur possessio aliorum coheredum: nam licet extraneus nostri Regni Lusitanie nuncupata Dominica, §. 37. & alia iura disponant, quod partitionibus factis statim vnusquisque coheredum mittatur in possessionem suæ portionis, nullis obstantibus exceptionibus; tamen id intelligendum est, dummodo exceptiones non sint minorum; quia auxilium restitutionis in integrum respectu minorum nunquam excluditur, nisi de illo fiat expressa mentio: ita glossa in l. finali, C. si aduersus rem iudicatum. Iason in Authen. qua supplicatio nup. 6. C. de precib. Imperat. offerend. Pinellus in l. 2. p. 3. C. de bonis mater. cap. 10. num. 15. Mauritius de rest. in integr. cap. 192. Rolandus à Valle conf. 68. num. 28. vol. 3. Menoch. de adipisc. remed. 4. num. 906. & de retin. remed. 30. ex num. 851.

Hinc est, quod licet per legem aliquam, aut statutum excludatur omnis allegatio, aut reclamatio aduersus iudicis sententiam, nunquam censetur exclusum auxilium petitionis restitutionis in integrum respectu minorum, pupillorum, aut Ecclesie; nam etiam si ea lex tollat omnem recursum, nunquam tollit huiusmodi recursum, ut bene notat Mauritius allegatus cap. 98. Zuchardus in rub. ff. si certum petatur, num. 26. quod procedit, etiam si verba statuti sint absoluta, iuxta Claud. de l. postquam, in fine. C. de iure delib. & Ruinum

consil. 3. num. 129. vol. 1. Sic iuxta omnium Doctorum sententiam quando lex aliqua, aut statutum dicit, nulla exceptione, aut allegatione in contrarium admittitur, non excluduntur exceptiones euidenter, quæ constant ex actis, & reddunt sententiam, aut actum nullum, lex enim excludens omnem nullitatis exceptionem, non censetur excludere ueroriam nullitatem, quæ euidenter constat ex actis, ut docet Reinosius obseruat. 11. num. 11. pag. 64. ubi citat Ancharran. conf. 211. num. 4. in fine. Mendes de Castro in praxi Lusitana cap. 12. num. 18. Marium Giurbani decisio. 67. num. 13. & alios.

Restitutio autem hæc per iudicem ita facienda est, ut tam minores, & pupilli, quam ij, qui cum illis contraxerunt, ad paritatem redugantur, vel ponantur in statu in quo erant antequam contraxerint; id enim significat verb. Restitutio in integrum, ita ut vnusquisque restituat id quod ad eum pertinet, causa talis contractus; ex utraque enim parte faciendæ est hæc mutua & reciproca restitutio. Et ideo minori venditori restituenda est res vendita cum omnibus suis fructibus, deductis expensis, tam utilibus, quam necessariis in eis colligendis, & creandis factis (id enim in iure fructus dicitur quod deductis expensis remanet) & deducto valore laboris, & industriae positæ in faciendis fructibus. Emptori uero restituendum est pretium cum lucris illius, in quibus minor factus est ditior: ita Antonius Picardus lib. 1. Instit. tit. 19. num. 56. & habetur in l. sine herede 32. §. interposito, ff. de administr. & peric. tut. ibi, Pradium cum fructibus reddere, pretium uero cum usuris, & in l. parvi 27. §. si pecuniam, vers. sic. item ex diuerso ff. de minorib. ibi, inuenis autem eatenus ex pretio reddere, quatenus ex pecunia locupletior est factus, quod etiam constat ex leg. 1. & 8. tit. 19. part. 6. traditam doctrinam præter Picardum docet etiam Couarr. lib. 1. variar. cap. 3. num. 1. Gama decis. 212. Pinellus l. 2. p. 3. p. 1. de rescind. vendit. Caualecante decis. 14. Caldas in l. si curatorem, verb. implorare, num. 13. Nam, ut optime ait Vlpianus in l. in condemnationem 124. §. 1. ff. de regul. iuris: quoties uerbum restituas, in l. inuenitur, nisi specialiter nihil de fructibus additum sit, tamen etiam fructus sunt restituendi, quod idem notarunt Caius, Paulus, & Pomponius in leg. restituere 35. & in leg. apud Labonem 246. §. finali, ff. de uerbor. signif. nam, ut notat Couarruias allegatus dicto num. 1. initio, uerbum restituere, quo Prætores in prædictis legibus utuntur, & quo specialiter utitur Paulus Iuriconsultus in leg. quod si minor, §. restitutio, ff. de minoribus, plenam habere debet significationem, ut fructus quoque restituantur, Et fundamentum huius rei est, primo, quia cum iudex iustitiam, & æqualitatem secutus auxilium restitutionis in integrum minoribus concedit; ita tenetur id facere, ut nulla inde iniquitas oriatur: orietur autem maxima, si præcipiat emptori, ut restituat minori rem cum fructibus perceptis, & non præcipiat minori venditori, ut restituat pretium acceptum cum usuris in quibus factus est ditior; ergo utrumque debet præcipere. Secundo, quia restitutio respicit æqualitatem contrahentium. Ergo ut vnusquisque ius suum integrum recipiat, ita restitutio faciendæ est, ut restituatur res cum fructibus perceptis, si extant, si uero non extant, id in quo quisque factus est ditior; & pecunie cum usuris, si similiter extant.

Imò, non solum tenetur minor venditor restituere emptori, secum contrahenti, pretium rei, &

id in quo ex illo factus est ditior, sed etiam tenetur illi restituere lucrum cessans, si qui cum illo contraxit, mercator erat, & illas pecunias lucro erat expositurus; & damnum etiam emergens omni secum contrahenti, siue mercator, siue non mercator sit, quia in eo illum damnificavit: tunc autem datur damnum emergens, cum emptor pecunias illas, quas minori pro re empta dedit, habebat, ad reficiendam domum suam, aut ad emendum aliquid, & coactus est alias pretio quaerere, ut id efficiat: ita communiter Doctores in materia de restitutione. Nam restitutio ita facienda est, ut unusquisque ius suum integrum recipiat, & damnum ex utraque parte reficiatur, & reponantur partes contrahentes in statu morali, in quo antea erant, ut optimè docet Couarruias *dist. lib. 1. var. resol. cap. 3. num. 1. initio.*

23. Neque obstat dispositio *cap. ad nostram 11. de reb. Eccles. non alien.* ubi Innocentius tertius concessa restitutione Ecclesiae ab ipsa Ecclesia in iudicio petita, rem feudalem absque fructibus Ecclesiae, seu monasterio restitui iubet; cum tamen certi iuris sit Ecclesiam habere privilegium minoris, ut iam diximus, & constat ex *cap. 1. de rest. in integr. lib. 6. & ex l. Orphanotrophos 30. C. de Episc. & clericis.* & docet Caldas *ad leg. si curatorem, verb. minoribus, num. 601.* & certi etiam iuris sit ex dictis, rem semper esse restituendam cum suis fructibus. non obstat, inquam, quia est diuersa ratio in feudo, & in contractibus: in feudo namque dantur fructus feudatario propter obsequium, & seruitutem temporalem domino feudi praestandam, & propter talia, vel talia onera subeunda, quoties se obtulerit occasio, & ideo cum feudatarius fuerit paratus ad ea onera subeunda, & per eum non sterit, fructus suos fecit; quapropter non tenebatur illos restituere, ut Summus Pontifex in eo capite declarauit. ibi, *Cum sibi fructus percepti sufficere debeant pro labore;* id est, pro labore, quem subire paratus erat, ideoque ex intrinseca natura contractus feudalis, fructus non sunt restituendi, secus ex natura contractus emptionis & venditionis, aut alterius alienationis.

24. Rogas tamen, quinam fructus sint restituendi, an percepti tantum, an etiam illi, qui percipi potuerunt à minore, si rem in manu sua haberet; emptor verò propter desidiam suam non percepit? Breuiter, & resolutiue respondeo: primò, fructus perceptos non esse dubium fore restituendos iuxta aestimationem illorum, hoc patet ex *textu in l. minor 41. §. pradia ff. de minoribus* ibi, *cum quantitate fructuum perceptorum;* & *in l. ait Prator 23. §. item ei ff. quibus ex causis mai.* ibi, *cum omnibus fructibus perceptis medio tempore.* Ordinatio in nouis Lusitana *lib. 4. tit. 13. §. 10.* ibi, *fructus quoque perceptos.* constat etiam ex generalitate regulæ traditæ *in l. quod si minor 25. ff. de minoribus. §. restitutio.* ibi, *subeat Prator fundum cum fructibus reddere;* & ratio est, quia tam iuri naturali, quam civili consentaneum est, ut unusquisque contrahentium alteri restituat suam læsionem, & illum reddat indemnem ex contractu; non potest autem illum reddere indemnem, nisi rem cum fructibus perceptis restituat, ut patet, quod aded verum est, ut notat Couarruias *lib. 1. variar. cap. 3. num. 1.* ut quoties iudex in sententia iubet rem restitui, intelligatur etiam cum omnibus fructibus perceptis, etiamsi de illis nullam faciat mentionem: ita docet idem Couarruias modò allegatus, & *lib. 3. pradietar. variar. cap. 4. num. 8. vers. decimosextimo.* Parisius cum aliis, quos citat *lib. 4. cons. 75. num. 17. & con-*  
Fagundez de Iustitia, &c.

*fil. 60. lib. 1. num. 13. Socinus consil. 170. lib. 2. col. penult. Anton. Picard. lib. 2. Instit. tit. 19. de hered. qualitat. & different. num. 54.*

Loquendo verò de fructibus non perceptis, respondeo secundò mihi extra dubium videri, si emptor desidiosus sit, & ob suam ignauiam, & meram negligentiam, nullos fructus percepit ex fundo satis vberè, solito fertiles fructus reddere; teneri in conscientia illos restituere, quos non percepit, percepturus autem erat minor mediocri diligentia, si rem in manu sua haberet; & in foro externo ad id esse obligandum. fundamentum est primò, quia ea negligentia, & desidiosa in emptore, & retentore rei sine dubio arguit fraudem, & malitiam in eo: dolus autem, & fraus suo auctori patrocini non debet, *cap. cum contingat, de dolo, & contum. cap. ex insinuatione, cap. suggestum, de appellat. l. 1. ff. de dolo & contum. l. 1. ff. de doli mali except.* Secundò, quia negligentia, & manifesta desidiosa, atque paupertas emptoris, non debet esse nociua venditori; foret autem illi valdè nociua, & damnosa, si saltem ad illorum fructus in utroque foro non damnaretur, tenereturque, quos ipse mediocri diligentia, industria, atque expensis ex bono fundo facere poterat. ita docet Anton. Picardus *lib. 2. Instit. tit. 19. de hered. qualitat. & differ. num. 54.* & omnes quos statim *num. seq.* citabo.

Illos verò, quos ipse minor, si rem in manu propria haberet, maiori cultura, industria, & diligentia maioribusque expensis percepturus erat, & quos emptor, aut retentor rei non percepit, neque in foro conscientiae teneretur restituere, neque in foro externo ad illos damnabitur: quidquid dicant in contrarium Accursius *in l. patri 27. §. item ex diuerso, verb. cum fructibus. ff. de minoribus,* quem sequitur, & laudat Ludouicus Roman. *singul. 594.* Franciscus Crementis *singulari 135.* Iason *in l. apud Labeonem §. fructus num. 11. ff. de legat. 1.* Aretinus *in l. non solum ff. soluto matrim.* Pinellus *l. 2. C. de rescind. vend. fol. 107. num. 4. & 30.* qui omnes mouenter ex *textu in l. patri 27. §. si pecuniam, ff. de minoribus* ibi, *quos percepit, aut percipere potuit.*

Non video tamen, quo iure id dicant, primò, quia possumus dicere hunc textum loqui de fructibus, quos percipere potuit emptor mediocri industria, diligentia, atque expensis, ex optimo fundo solito vberes fructus reddere, iuxta id, quod diximus *num. precedenti;* non verò de illis, quos maiori diligentia, atque expensis poterat percipere. Secundò, quia textus in *leg. patri,* quem allegant, loquitur de restitutione fructuum fundi vsuris illicitis, & lucratoriis acquisiti, non verò de vsuris compensatoriis licitis, in quo casu sumus, & ideo est longè diuersa ratio. quia ad recipiendas vsuras illicitas & lucratorias, nullus titulus datur, nec dari potest; sunt enim iure naturali prohibita: ad fructus autem recipiendos ratione compensationis damni dati, datur titulus emptionis, & venditionis; quare cum contractus vsurarius sit ipso iure naturali nullus, ex contractu nullo, nullum transfertur dominium in vsurarium, ideoque necesse est, ut ipse teneatur in utroque foro rem ipsam, & omnes illius fructus cum vsura acquisitos restituere. At verò cum in contractu valido venditionis detur titulus venditionis, & dominium transferatur in emptorem, solum tenetur emptor casu quòd res rescindatur, fructus perceptos restituere, & illos, quos mediocri cultura, & expensis poterat percipere ex fertili pradio solito bonos fructus eadem mediocri diligentia, & cultura dare, quos percepturus erat minor venditor, si rem in manu

F haberet,

haberet, & ipse emptor ex desidia, & ignavia sua non percipit. hæc opinio est hodie communior, & rationi magis consentanea, & eam tenet Baldus in l. qui proprio §. item quaritur. ff. de procurator. Picardus lib. 2. Institut. tit. 19. de hered. qual. & differ. num. 54. post multos quos allegat.

27. Illi verò fructus, quos nec emptor, aut receptor rei percipit, nec dominus illius percepturus erat, illos tamen percepisset diligentissimus tertius, magnis expensis, si res in manu illius esset, non sunt restituendi, quia durum esset ad hanc restitutionem obligare, quod commune est apud omnes.

28. An autem cum contractus iniustus cum minore fuit nullus, quia, v. c. sine auctoritate curatoris, & iudicis decreto celebratus fuit, teneatur emptor restituere minori omnes fructus, quos ipse non percipit, & cum magna diligentia, & expensis percepturus erat minor, si rem haberet, dubium est satis graue, & affirmatiue respondendum censet non solum pro foro interno, sed etiam pro externo, Caldas ad l. si curatorem, verb. implorare num. 17. vers. quod tamen. Baldus in dicta l. qui proprio §. item quaritur, ff. de procurator. & alij, quos Caldas allegat, & ratio illius est primo, quia contractus fuit nullus, & propter nullitatem contractus nunquam emptor acquisiuit dominium rei emptæ, nam ex contractu nullo, nullum transfertur dominium in emptorem; quare iniustus fuit possessor illius, & consequenter iniquus, & iniuste priuauit minorem verum dominium rei habentem, fructibus illis, quos ipse minor si rem in manu sua haberet, cum magna diligentia & sumptibus habiturus erat ex re; secundo, quia res, quæ fructificat, fructificat domino suo; fructus enim fundi ad eum spectant, qui eius dominium habet. l. Horennius, ff. de usuris, l. fructus, l. ex diuerso, l. in fundo, ff. de rei vindicatis. Menochi. cons. 300. num. 30. Reinolus obseruat. 27. num. 11. debentur enim ratione soli, non seminis, iuxta leg. qui scit, ff. de usuris. quare cum minor sit actualiter verus dominus ipsius rei, illi debent cedere fructus, quos res produceret si illam in manu propria haberet. Tandem, quia est possessor malæ fidei, & possessor malæ fidei tenetur restituere non solum rem alienam, sed etiam omnes fructus illius perceptos, & qui percipi poterant ab ipso illius domino.

29. Si tamen bona fide putauit emptor contractum ab initio fuisse validum, tunc solum obligandus erit in vtroque foro ad restitutionem fructuum extantium, si quos emptor habet; si non habet, illosque bona fide consumpsit, solum tenebitur restituere id in quo ex illis factus est ditior; si verò mala fide consumpsit, omnes tenebitur restituere. ita Couarruias lib. 1. variar. cap. 3. num. 7. ad finem conclus. 4. fol. 26. column. 4. vbi notat quod quoties bonæ fidei possessor tenetur restituere fructus extantes, & nihilominus sibi acquirere per vsucapionem triennij, & idem esse etiam quoad id in quo ex fructibus iam consumptis possessor bonæ fidei factus est ditior, modò ante consumptionem fructuum rem possederit per triennium bona fide, vbi citat pro hac sua opinione Ruinum consil. 204. col. vltima lib. 1. glossam in l. sequitur, §. fructus, ff. de vsucap. vbi Bartol. & idem Bartol. in l. 3. C. quod metus causa, Alexandrum, Ial. & nouiores in l. si me & Titium, ff. si certum petat. Curt. senio. cons. 71. & alios.

30. Ita se habet opinio Caldas num. 18. exposita, quæ rationi & bono fundamento nititur; ita enim ratio suadere videtur; audis tamen in nostra Lusitania solum damnare iudices bonæ fidei posses-

tores ad restitutionem fructuum perceptorum, & ad summum ad illos, quos possessor delidiosus ex sua mera ignavia, & negligentia non percipit ex fundo satis vbere solito sortitos fructus reddere, iuxta id, quod diximus num. 25. Fundamentum huius praxis Lusitanie desumitur ex lib. 4. Ordinationis Lusitanie tit. 23. §. 10. in nouis, vbi fructus percepti restitui tantùm iubentur ibi, Cum fructus percepti, aut fructus quoque perceptos. & ex textu in l. minor 41. §. pradia, ff. de minoribus, ibi, Cum quantitate fructuum perceptorum, & in l. aut Praior 23. §. item et, ff. quibus ex causis mai. ibi, fructus quoque medio tempore perceptos. Et ratio pro ista praxi reddi etiam potest primo, quia res, quæ fructificat, fructificat domino suo; illa autem non fructificauit, & ideo fructus non cedunt domino rei, neque negligentia, & mera desidia iniqui possessoris debet esse utilis domino rei, vt propter illam iubeant iudices in foro externo, domino restituere eos fructus, quos res non protulit, licet aliunde propter damnum ex culpa lata datum domino rei in conscientia teneatur eos illi restituere, quos dominus rei percepturus erat, & iniustus retentor ex negligentia sua non percipit. Secundo, quia leges, & iura præcipiunt solummodo, vt possessores malæ fidei restituant domino ipsius rei fructus productos, hoc est, fructus rei perceptos, non fructus metæ, & nulæ industriæ, atque diligentie possessoris malæ fidei; res autem nullos produxit, & quos productura erat, forent fructus industriæ, vel ipsius possessoris malæ fidei, non domini rei, & ratio est, quia soli fructus rei, hoc ipso quod producantur, cedunt ipsi domino rei, iuxta §. in vrb. Institut. de rerum diuisione. non autem, qui producendi erant ex aliqua industria hominum; istæ tamen rationes solum procedunt pro foro externo, non interno. Et pro ista opinione & praxi Lusitanie facit Reinolus obseruat. 56. num. 17. vbi dicit, si malæ fidei possessor suis sumptibus rem auxit, vel meliorem fecit, non teneri restituere fructus ex illis melioramentis prouenturos, quos ipse non percipit, percipere tamen poterat, sed quos tantùm percipit, nec obligandum esse ad compensandum cum melioramentis, nisi illos tantùm, quos percipit, non verò illos, quos non percipit, percipere tamen poterat, quod probat ex textu in l. caterium, in vers. improba, ff. de rei vindicatis. citatque pro hac parte Couarr. lib. 1. variar. cap. 8. num. 4. Vallescum de iurè emphyt. quest. 25. num. 26. Garciam de expens. cap. 27. num. 49. Gregor. Lopez l. 47. glossa 2.

Petes tamen à quo tempore fructus restituendi sint, an à tempore venditionis, an à tempore litis contestatæ (contestatur autem lis iuxta meliorem opinionem, non per simplicem citationem, sed per oblationem libelli in iudicio factam) & in hoc puncto duas inuenio opiniones.

Prima ait restituendos esse à tempore venditionis factæ, probatur hæc opinio ex textu in l. quod si minor 25. §. restitutio, ff. de minoribus. hanc tenet Caldas allegatus cum multis num. 13. Picardus lib. 2. Institut. tit. 19. num. 53. ex generali regula prædictæ legis, quod si minor. Ratio est, quia ab illo puncto læsus fuit minor, & per restitutionem in integrum reponendus est in statu in quo ante contractum erat, & supponimus traditam fuisse ex vna parte rem, ex altera pecuniam pro ea datam.

Secunda ait à tempore contestationis litis restituendos esse huiusmodi fructus, quia ab eo tempore constituitur emptor in mala fide: ita Franciscus

Marquez

31.

32.

Marquez *quest. 21. part. 1.* vbi refert hanc opinionem tenuisse olim Senatū Neapolitanum. Rebuffus *tom. 2. ad leges Gallia, rubr. de restit. glossa 3. num. 21.* & videtur sentire Couarr. *lib. 1. variarum cap. 3. à num. 8.* tenet Pinellus, prout refert Picardus allegatus. Reinolus *observat. 63. num. 5.* Cabedo *1. p. decis. 155. n. 1.* Surdus *decis. 281. n. 3. & 4.* propter malam fidem ex illa inductam, & id probant ex *l. certum, C. de rei vend. & ex l. sed etsi lego, §. etiam, ff. de per. hered. & ex l. nemo, C. de acquirend. possess.* Sed prima opinio prævalere videtur saltem pro foro conscientie, & quia per solam citationem satis constituitur emptor in mala fide, & quia restitutio faciendā est, vt reponatur minor in statu in quo erat ante initum contractum; id enim significat verbum restitutionis in integrum, quod fieri non potest, nisi huiusmodi restitutio referatur ad tempus celebrationis contractus. quam ob rem non video fundamentum firmum, quo hæc secunda opinio defendi possit.

33. Si minori per legitimam iudicis sententiam denegata fuit restitutio in integrum, non potest ei iterum concedi, nisi noua causa allegata, nouaque defensione, & nisi petatur restitutio ad appellandum; tunc enim ex noua allegatione causæ, aut ex noua petitione restitutionis ad appellationem debet illis necessariò concedi. Et verò etiam contra tres sententias conformes conceditur prædicta restitutio minori, si constet ex actis ex noua causa, ob quam ille fuit læsus. *l. 1. C. si sapius in integrum rest. postul.* ibique Bart. Bald. Salicet. *l. 2. & 3. C. cod. tit.* patetque etiam ex *cap. beneficium, de restit. in integrum in decret. ibi, Beneficio restitutionis in integrum Ecclesia tua in alio iudicio denegato, restitutio præterquam ad appellationem ommissam videtur eidem Ecclesia posse denegari, nisi nouis defensionibus ad huiusmodi beneficium sit admittenda.* id est, vt aiunt Lusitani, articulis nouæ rationis. Constat etiam ex Rota *decisione 1. in nouis, tit. de in integrum restit. & decis. 165.* docet Gama *decis. 110. num. 11.* Giripando *cons. 32. num. 17.* Nouæ autem causæ, & nouæ defensiones dicuntur illæ, quæ tunc erant, quando agebatur causa, sed allegatæ non fuerunt; dicuntur etiam illæ, quæ de nouo post latam sententiam aduenerunt. ita gloss. in *cap. beneficium, allegato, verb. nouis.* quod est probabile, licet alij id velint tantum intelligere de iis solùm causis, quæ iam extabant quando agebatur causa, sed fuerunt ommissæ, quasi non possint alia de nouo aduenire, quod tandem ibidem verius esse prædicta glossa existimat; sed puto id etiam intelligi posse de causis, quæ de nouo aduenerunt, quæ enim post latam sententiam de nouo adueniunt, nouo indigent auxilio. *l. de atate, §. ex causa, ff. de inter. act.* iam verò, quòd propter huiusmodi causas de nouo aduenientes post latam sententiam admittendus sit prædictus minor ad beneficium appellationis à prædicta sententia, & à secunda, & tertia, mihi extra dubium videtur; quod admittit prædicta glossa in *cap. beneficium, verb. nouis, in fine.*